¹¹² Usp. *Isto*, 41, gdje autor konstatira da je konačni tekst *Kalcedonske definicije* imao više unitaristički ili ćirilovski značaj (premda je u njoj sačuvan i diofizitizam), ali „non suscipiendo aut adhaerendo illis doctrinae cyrilliana elementis et illis scriptis, ubi Cyrillus specifica suas proprias et particulares opiniones atque expressiones premebat et evolvebat, sed admittendo atque approbando Cyrilum qui universalis esse voluit doctrinasque aliorum assumpsit atque cum suis componere studuit“; T. J. ŠAGI-BUNIĆ, DPHP, 228: „Cyrillianismus definitionis chalcedonensis non est ille radicalis, qui terminologice ad monophysitismum verbalem tendebat quemque monophysitae posteriores sequebantur, sed est cyrillianismus moderatus, cyrillianismus epistularum 'Obloquuntur' (*II ad Nestorium*) et 'Laentur' (*ad Ioannem Antiochenum de pace*).“

¹¹³ Usp. T. J. ŠAGI-BUNIĆ, DPDN, 41: „...susceptus est in definitionem Cyrillus *dyophysiticus*, sive *dyophysitismus in interpretatione cyrilliana*“; DPHP, 228: „At dyophysitismus, qui in definitione chalcedonensi profitetur, non est amplius dyophysitismus antiochenus seu antiochenismus, sed dyophysitismus in formulatione cyrilliana, qui vero sensu dici potest *dyophysitismus cyrilianus* sive *cyrillianismus moderatus*“; usp. još *Isto*, 224-225.

¹¹⁴ *Isto*, 228-229: „In processu autem historico-doctrinali, quo hic cyrillianismus moderatus adhaensionem tandem universae Ecclesiae obtinuit, influxum magnum – et forsitan etiam decisivum – exerceerunt episcopi constantinopolitani Proclus et Flavianus coetusque theologorum qui cum illis erant.“

nazvati „proklovskom“.¹¹⁵ Do istoga je zaključka Šagi-Bunić bio došao još u svojoj disertaciji. Mnoge rezultate autorovih istraživanja o utjecaju Proklove i „proklovske“ kristologije na razvoj kalcedonske dogme ovdje nismo niti načeli. U svojem smo radu, kako rekosmo u Uvodu u njegov drugi i središnji dio, željeli obraditi onu temu koju je mladi teolog Šagi-Bunić krajem četvrtog desetljeća XX. stoljeća započeo istraživati, dok mu nije „oko zapelo na osobi Prokla“: temu antiohijske unije „koja baca svjetlo na kristološki razvoj do 433. godine, a također i na sve daljnje kristološke borbe“¹¹⁶. Nadamo se da smo svojom disertacijom u kojoj smo pokušali rekonstruirati Šagi-Bunićevu nakanu iz njegova najranijeg teološkog razdoblja uspjeli ostvariti barem mali doprinos osvjetljavanju autorova specifičnog pogleda na ulogu koju su u razvoju kristologije imali antiohijska unija i događaji koji su joj neposredno prethodili i slijedili.